PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е
от «27» марта 2013 года № 8
г. Верхотурье
Об утверждении Положения

о Молодежной Думе городского
 округа Верхотурский»

      С целью оптимизации работы по формированию правовой и политической культуры молодежи в городском округе Верхотурский, приобщения молодежи к парламентской деятельности, на основании статьи 21 Устава городского округа Верхотурский, Дума городского округа Верхотурский

РЕШИЛА:
      1. Утвердить Положение о Молодежной Думе городского округа Верхотурский (прилагается).

      2.Создать Молодежную Думу городского округа Верхотурский;
      3. Решение Думы городского округа Верхотурский от 16.03.2011г. №18 «Об утверждении Положения о Молодежной Думе городского округа Верхотурский»- признать утратившим силу.

      3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Верхотурская неделя»;
      4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по регламенту и местному самоуправлению Думы городского округа Верхотурский (Екимова С.А.).
             Глава

городского округа Верхотурский                                              А.Г. Лиханов

Приложение № 1

к решению Думы городского

округа Верхотурский

от «27» марта 2013г. №8
«Об утверждении Положения

о Молодежной Думе городского

 округа Верхотурский»

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Молодежной Думе городского округа Верхотурский

Статья 1. Общие положения

1. Молодежная Дума городского округа Верхотурский (далее по тексту - Дума) является совещательным и консультативным органом, обеспечивающим всестороннее и оперативное взаимодействие органов местного самоуправления с работающей молодежью, органами школьного и студенческого самоуправления по важнейшим правовым, политическим, социально-экономическим, национальным и культурным вопросам, затрагивающим интересы молодежи.

2. Дума формируется на основе выборов из работающей, учащейся и студенческой молодежи городского округа Верхотурский  для выражения интересов, прав молодежи и приобретения навыков правотворческой деятельности.

3. Дума осуществляет свою деятельность на общественных началах, не является юридическим лицом и самостоятельной общественной организацией.

4. Дума в своей деятельности обязана соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Свердловской области и городского округа Верхотурский, а также настоящее Положение и Регламент Думы.

5. Деятельность Думы основывается на принципах коллегиальности, свободы, гласности и равноправия всех ее членов в обсуждении вопросов молодежной политики и принятии по ним решений, активном участии в работе Думы всех ее депутатов, отчетности перед Думой созданных ею органов.

6. Кураторами Думы являются Глава городского округа Верхотурский и Заместитель Главы администрации городского округа Верхотурский  по социальным вопросам.

7. Методическую и консультативную помощь Думе оказывают организационный отдел Думы городского округа Верхотурский, Управление культуры и молодежной политики администрации городского округа Верхотурский, Управление образования администрации городского округа Верхотурский.

8. Решения Думы для органов местного самоуправления носят рекомендательный характер.

Статья 2. Основная цель и задачи Думы

1. Целью Думы является содействие к непосредственному участию молодых граждан в формировании молодежной политики, правовой и политической культуры среди молодежи, поддержке гражданской активности молодых граждан, развитие деловых и профессиональных качеств, содействие деятельности органов местного самоуправления в сфере молодежной политики.
2. Задачи Думы:

          1) участие в разработке, реализации целевых муниципальных программ, затрагивающих интересы молодежи;

2) координация и объединение деятельности молодых граждан по реализации молодежной политики на территории городского округа Верхотурский, формирование правовой и политической культуры молодежи;

3) разработка предложений по формированию социального заказа, связанного с решением проблем молодежи городского округа Верхотурский;

4) представление интересов молодежи городского округа Верхотурский  при разработке нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

Статья 3. Полномочия Думы

1. Дума для осуществления возложенных задач имеет право:

1) принимать решения по вопросам организации своей деятельности;

2) взаимодействовать с Думой городского округа Верхотурский, органами местного самоуправления, управлениями, комитетами и отделами администрации городского округа Верхотурский, общественными организациями, предприятиями и учреждениями по вопросам реализации молодежной политики на территории городского округа;

3) принимать участие в обсуждении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхотурский по вопросам молодежной политики и иным вопросам, затрагивающим интересы молодежи;

4) в установленном порядке вносить предложения по совершенствованию молодежной политики в Думу городского округа Верхотурский.

5) организовывать совещания, консультации, круглые столы и другие мероприятия с приглашением депутатов Думы городского округа Верхотурский, представителей органов местного самоуправления городского округа, предприятий, учреждений, организаций;

6) участвовать в разработке и реализации молодежных программ муниципального, областного и федерального уровней, реализуемых на местном уровне и затрагивающих права и интересы молодежи;

7) вести просветительскую и разъяснительную работу в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры молодежи, доступности  информации;

8) создавать рабочие и экспертные группы по рассмотрению вопросов, затрагивающих проблемы молодежи и молодежных объединений в городском округе;

9) участвовать в публичных слушаниях по вопросам молодежной политики и иным, затрагивающим интересы молодежи;

10) ежеквартально информировать Главу городского округа Верхотурский о проблемах и процессах, происходящих в молодежной среде на территории городского округа Верхотурский.

Статья 4. Состав и срок полномочий Думы

1. Дума состоит из 8 депутатов, избираемых по 4 двухмандатным округам с числом мандатов в каждом округе два.

2. Депутатами Думы могут быть представители работающей молодежи, учащиеся общеобразовательных школ, учреждений высшего, среднего специального и начального профессионального образования городского округа Верхотурский в возрасте от 14 до 35 лет (на день проведения выборов).

3. Дума осуществляет свои полномочия в случае избрания не менее 2/3 от установленной численности депутатов.

4. Срок полномочий Думы истекает через два года со дня первого заседания вновь избранного состава Думы следующего созыва.

Статья 5. Организация деятельности Думы

1. Основной формой деятельности Думы является заседание, которое проводится не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания по решению Председателя Молодежной Думы.

2. Заседание Думы правомочно  при наличии на нём более половины депутатов от установленного состава  Думы.

3. Первое заседание Думы должно быть проведено в течение 10 дней со дня формирования в правомочном составе.

4. Открывает первое заседание Думы Глава городского округа Верхотурский и ведет его до выборов председателя Думы.

5. На первом заседании Думы избираются председатель Думы, его заместитель, секретарь Думы, утверждается Регламент Молодежной Думы городского округа Верхотурский, депутатам выдаются удостоверения депутата Молодежной Думы городского округа Верхотурский

6. Порядок проведения заседаний Думы определяется Регламентом Молодежной Думы городского округа Верхотурский

7. В работе Думы могут принимать участие депутаты Думы городского округа Верхотурский, представители администрации городского округа Верхотурский.

8. По вопросам, обсуждаемым на заседаниях Думы, решения принимаются большинством голосов от установленного состава Думы путём открытого голосования. При равном количестве голосов голос председателя Думы является решающим. Решения Думы носят рекомендательный характер.

9. По мере необходимости из депутатов Думы для осуществления отдельных направлений деятельности Думы могут создаваться рабочие группы. В деятельности рабочих групп Думы могут принимать участие представители молодежных общественных движений, органов местного самоуправления, Думы городского округа Верхотурский.

10. Один раз в год депутаты Думы предоставляют отчёт о своей деятельности Главе городского округа Верхотурский.

11. Итоги работы Думы освещаются в средствах массовой информации.

Статья 6. Права и обязанности депутатов Думы

1. Депутаты Думы имеют право:

1) избирать и быть избранными в руководящие органы Думы;

2) назначить помощников депутата из числа учащихся, студентов в количестве 2 человек;

3) принимать участие в работе комиссий, рабочих групп, членом которых они являются;

4) вносить на рассмотрение Думы предложения, проекты решений по любым вопросам, связанным с её деятельностью;

5) получать необходимую информацию по вопросам, выносимым на заседания Думы, а также входящим в компетенцию Думы;

6) участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Думой;

7) оглашать на заседаниях Думы обращения молодых граждан, имеющих общественное значение и связанных с деятельностью Думы;

8) обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Думы, к председателю  Думы и заместителю председателя.

2. Депутаты Думы обязаны:

1) принимать участие в заседаниях Думы и ее комиссий, активно содействовать решению, стоящих перед Думой задач;

2) соблюдать настоящее Положение;

3) своевременно выполнять поручения, полученные на заседаниях Думы, решения Думы;

4) информировать о своей работе в Думе организации, которые они представляют;

5) не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным интересам Думы и её депутатам;

6) содействовать повышению авторитета Думы.

7. Руководство Думы

1. Деятельностью Думы руководит председатель Думы, в его отсутствие заместитель председателя.

2. Председатель Думы, заместитель председателя избираются путем открытого голосования депутатов Думы большинством голосов сроком на 2 года.

3. Председатель Думы:

1) возглавляет Думу;

2) организует текущую деятельность Думы, работу рабочих групп в соответствии с настоящим Положением;

3) разрабатывает планы работы, согласовывает их с планами работы Главы городского округа Верхотурский, Управлением культуры и молодежной политики и представляет на утверждение Думе;

4) осуществляет руководство подготовкой заседаний и вопросов, выносимых на рассмотрение Думы;

5) председательствует на заседаниях Думы, подписывает протоколы заседаний;

6) имеет дополнительный решающий голос при равном числе голосов при голосовании;

7) информирует депутатов Думы о решениях органов государственной власти, местного самоуправления, представительных органов, касающихся молодежной политики;

8) информирует Главу городского округа Верхотурский о рассмотренных на заседаниях вопросах и принятых решениях;

9) распределяет обязанности среди депутатов Думы, отдает поручения по выполнению утвержденных планов работы, по подготовке мероприятий депутатам Думы;

10) контролирует исполнение планов, поручений, решений, принятых на заседаниях Думы;

11) составляет отчеты о деятельности Думы за год;

12) представляет Думу в отношениях с Главой городского округа Верхотурский и администрацией городского округа Верхотурский;

13) выполняет другие полномочия в соответствии с целями и задачами Думы;

14) распределяет обязанности между собой и заместителем председателя.

4. Заместитель председателя:
1) по поручению председателя Думы ведет заседания Думы;

2) замещает председателя в его отсутствие, решает иные вопросы деятельности Думы в соответствии с настоящим Положением и распределением обязанностей между председателем и заместителем председателя Думы;

3) координирует деятельность постоянных и временных рабочих групп.

5. Секретарь Думы:

1) назначается председателем из состава Думы;

2) функции секретаря закрепляются Регламентом Думы.

Статья 8. Порядок прекращения деятельности депутата Думы.

Досрочное прекращение полномочий  Думы.

1. Полномочия депутата Думы могут быть досрочно прекращены в случаях:

1) выезда за пределы городского округа Верхотурский на постоянное место жительство;

2) на основании личного письменного заявления депутата о выходе из состава Думы;

3) отсутствия без уважительных причин на заседаниях Думы не менее трех раз подряд.

Решение об исключении из своего состава депутата Думы может быть принято только большинством голосов депутатов Думы.
2. Дума досрочно прекращает свою деятельность в случаях:

1) невозможности дальнейшей деятельности по реализации указанных в настоящем Положении целей и задач;

2) в случае наличия в составе Думы менее 2/3 состава Думы;

3) в случае принятия Думой решения о самороспуске;

4) по решению Главы городского округа Верхотурский.
PAGE